Cap. 21.

§. 4.

in Demiurgus adeo rerum

— — διὰ τοῦτο ἀτονώτερον

mo addidit.  
 ρίξαντα τὰς δύο οὐσίας συγ-  
 f.  
 true legit Rigaltius.  
 sposuit sententias.  
 os haud dubie legendum.  
 dum faciunt, ὑποτίθενται.  
 sit deo similem.  
 raeco est Ἄγγελον. Sed et la-

tinus interpres Irenaei habet Archangelum  
 quartum.

a. Hic multas nugas serias Tertullianus  
 addit de suo.

b. Parum verecunde locatur: omnem ho-  
 norem contulerunt feminae, puo et barbam,  
 ne dixerim cetera. Nempe talibus iocis  
 opus erat. Gnostici eo delabebantur. lam

Tertull. adv. Valent.

non erat compos, de animalibus scilicet censu invaliditudinis<sup>a</sup> spiritalia accedere: ut se solum ratus concionaretur, Ego Deus et absque me non est<sup>b</sup>. — —

Cap. 22.

Tolerabilior infamia est apud illos in diabolum, vel quia origo sordidior capit<sup>c</sup>. Ex nequitia enim moeroris illius deputatur, ex qua angelorum et Daemonum et omnium *spiritalium malitiarum* genituras notant; et tamen diabolum quoque opus demiurgi affirmant, et *Munditenentem* appellant, et superiorum magis gnarum defendunt, ut spiritalem natura, quam Demiurgum, ut animale. —

Cap. 23.

— In summis summitatibus praesidet *Tricenarius*, *pleroma*<sup>f</sup> — — inferius illum metatur *medietatem* Achamoth, filium calcans. Subest enim Demiurgus in hebdomade sua, magis<sup>h</sup> diabolus, in isto nobiscum communi mundo — —

Cap. 24.

— Molitus enim mundum Demiurgus ad hominem manus confert et substantiam ei *capit*<sup>k</sup> non ex ista, inquirunt, arida quam — — novimus terram — —, sed ex invisibili corpore<sup>l</sup> materiae illius philosophicae, de fluxili et fusili eius<sup>m</sup> — Figulat ita hominem Demiurgus et de af-

Tertullianus partim omittit, partim brevissimè contrahit.

c. Legendum omnino de *animalium scilicet censu* (sic ludit Tertullianus) *invalidus spiritalia agnoscere*.

d. Misera sunt quae hic addit Tertullianus, ut refutet.

e. Ipse hoc addit.

f. *mater* tantum graece: nihil autem de *summis summitatibus*, in quibus sit *pleroma*.

Iren. contra Haeret.

αὐτὸν ὑπάρχοντα πρὸς τὸ ποιεῖν τινὰ πνευματικά, αὐτὸ νομικέναι μόνον εἶναι θεῶν, καὶ διὰ τῶν Προφητῶν εἰρηάζει Ἐγὼ θεός, πληρὴ ἐμοῦ οὐδείς.

ἐκ δὲ τῆς λύτης τὰ πνευματικά τῆς πονηρίας διδάσχοσι γενεῖναι, ὅθεν τὸν Διάβολον τῆς πονηρίας ἐσχημέναι, ὃν καὶ Κοσμοκράτορα καλοῦσι. καὶ τὰ δαιμόνια καὶ τοὺς Ἀγγέλους καὶ αἰετὴν τὴν πνευματικὴν τῆς πονηρίας ὑπόστασιν — — τὸν δὲ κοσμοκράτορα γινώσκουσιν τὰ ὑπὲρ αὐτὸν, ὅτι πνεῦμά ἐστι τῆς πονηρίας. τὸν δὲ Δημιουργὸν αἰετὴν καὶ χικὸν ὑπάρχοντα.